МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 1»

ПРИКАЗ

16.02.2021                                                                                                 №  73
г.Нефтеюганск

Об утверждении Положения о языке (языках) обучения и воспитания в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №1»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом

Российской Федерации от 01.06.2005 № 53-Ф3 «О государственном языке Российской

Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Лицей №1», с учётом мнения Совета родителей

(законных представителей) учащихся (протокол № 04 от 04.02.2021), приказываю:

1.Утвердить Положение о языке (языках) обучения и воспитания в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №1»,

согласно приложению.

2.Заместителю директора, Яковлевой Анастасии Анатольевне, разместить

Положение о языке (языках) обучения и воспитания в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Лицей № 1» на официальном сайте в сети «Интернет» в

срок до 20.02.2021.

3.Считать утратившим силу Приказ МБОУ «Лицей №1» от 01.09.2014 № 276 «Об

утверждении Положения о языке образования в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Лицей №1».

4.Секретарю учебной части, Федосовой Ирине Федоровне, ознакомить

руководителей, педагогических работников с содержанием приказа под роспись, в срок до

20.02.2021.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

А.А.Яковлеву.

Директор                                                                                     Т.И. Лукьянчикова

Приложение

к приказу МБОУ «Лицей №1»

                от 16.02.2021 № 73

Положение о языке (языках) обучения и воспитания в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Лицей №1»

1.Общие положения

1.1.Положение о языке (языках) обучения и воспитания в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №1» (далее – Положение)

разработано на основании:

-Конституции Российской Федерации;

-ст. 14 п.4 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в

Российской Федерации»;

-Закона Российской Федерации «О государственном языке Российской

Федерации» от 01.06.2005 г. № 53-ФЗ;

-Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря

2015 г. № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 г. № 373»;

-Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря

2015 г. № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897»;

-Приказа Минобрнауки России от 31.12.2015 N 1578 "О внесении изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. №413".

1.2.Положение разработано с целью соблюдения Законодательства Российской

Федерации в области образования в части определения языка образования и языка

(языков) обучения и воспитания в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Лицей №1» (далее – Лицей).

1.3.Лицей  гарантируется получение образования на государственном языке

Российской Федерации - русском языке.

1.4.Документооборот в Лицее осуществляется на русском языке -

государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании

оформляются на государственном языке Российской Федерации - русском языке.

1.5.Иностранные граждане и лица без гражданства представляют в Лицей все

документы на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке

переводом на русский язык.

1.6.Лицей обеспечивает открытость и доступность информации о языке (языках)

обучения и воспитания.

1.7.Положение принято с учётом мнения Совета родителей (законных представителей)

учащихся.

1.8.Положение вступает в силу с момента его утверждения Лицеем и действует

бессрочно, до замены его новым Положением.

2.Язык образования (обучения)

2.1.В Лицее образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации - русском языке.

2.2.Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без

гражданства получают образование в Лицее на русском языке по основным

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами соответствующего уровня образования.

2.3.Русский язык как государственный язык Российской Федерации изучается с 1

по 11 классы  в соответствии с Законом Российской Федерации № 1807-1 от 25.10.1991 г.

«О языках народов Российской Федерации» и с Федеральным законом № 273-ФЗ от

29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации». Государственный русский язык

изучается в рамках предметов «Русский язык». «Родной язык».

2.4.Изучение русского языка как государственного языка в Лицее регламентируется

федеральными государственными образовательными стандартами. На изучение русского

языка как государственного языка Российской Федерации отводится количество часов,

соответствующее федеральному примерному учебному плану.

2.5.Не допускается сокращение количества часов на изучение русского языка.

2.6.В Лицее не гарантируется получение начального общего, основного общего,

среднего общего образования на родном языке из числа языков народов Российской

Федерации. В Лицее возможна реализация права на изучение родного языка из числа

языков народов Российской Федерации в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

2.7.При использовании русского языка (государственного языка Российской

Федерации) не допускается использования слов и выражений, не соответствующих

нормам современного русского литературного языка, за исключением иностранных

слов, не имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке.

2.8.Учающимся, слабо владеющим русским языком Лицей в пределах

возможности, оказывает помощь, в том числе через оказание платных образовательных

услуг: создаёт группы для изучения русского языка, организует индивидуальные

внеурочные занятия, консультации по обучению русскому языку и т.д. Порядок

организации помощи в изучении государственного языка Российской Федерации

учащимся, слабо владеющим русским языком, определяется Лицеем самостоятельно.

3.Изучение иностранного языка

3.1.Обучение иностранному языку в Лицее на уровнях начального общего,

основного общего, среднего общего образования проводится в рамках имеющих

государственную аккредитацию основных образовательных программ в соответствии

с федеральными государственными образовательными стандартами.

3.2.Изучение иностранного языка направлено на достижение предметных,

метапредметных и личностных результатов обучения, предусмотренных Федеральными

государственными образовательными стандартами общего образования.

3.3.Обучение иностранным языкам на всех уровнях образования

осуществляется с учетом фактора преемственности обучения.

3.4.В соответствии с реализуемой образовательной программой и учебным

планом, учащиеся изучают иностранные языки со 2 класса.

Более раннее изучение иностранного языка возможно в рамках предоставления

Лицеем платных образовательных услуг, реализацию дополнительных общеразвивающих

программ.

3.5.Лицей предоставляет возможность изучения второго иностранного языка на

уровнях основного общего,  среднего общего образования с 5 класса.

3.6.Спектр иностранных языков, предлагаемый для изучения в рамках реализации

общеобразовательных программ и программ дополнительного образования,  определяется

Лицеем самостоятельно с учётом анализа выявляемых потребностей и возможностей

Лицея.

3.7.Обучение иностранным языкам осуществляется в группах. Формирование

групп и перевод учащихся в соответствующие группы изучения иностранных языков

относится к компетенции Лицея и осуществляется в соответствии с действующими

локальными актами.

4.Изучение родного языка

4.1.В  Лицее  введено преподавание и изучение родного языка из числа языков

народов Российской Федерации - русского языка. Преподавание и изучение русского

языка как родного языка из числа языков народов Российской Федерации осуществляется

в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

4.2.Родной язык изучается в объёме часов, предусмотренных на изучение

предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке»,

«Родной язык и родная литература», примерных учебных планов начального общего,

основного общего, среднего общего образования.

4.3.Выбор изучаемого языка по предметам «Родной язык» и «Литературное чтение

на родном языке»,  «Родная литература»  осуществляется по заявлению родителей

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся при приёме (переводе) на

обучение по имеющим государственную  аккредитацию образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования.

5.Заключительные положения

5.1.В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения,

вызванные изменением законодательства и вступлением в действие новых

нормативно-правовых документов.

5.2.Положение обязательно для исполнения всеми участниками

образовательных отношений.

5.3.Текст настоящего Положения размещается в сети Интернет на

официальном сайте Лицея.

С содержанием приказа МБОУ «Лицей №1» от 16.02.2021 № 73  ознакомлены:

№ п/п Фамилия Имя Отчество Дата Подпись

1.  Алексеева Юлия Александровна

2.  Батыргареева Светлана Индусовна

3.  Белёва Вера Петровна

4.  Белова Мария Вячеславовна

5.  Бородина  Валентина Владимировна

6.  Верлина Ольга Михайловна

7.  Винокурова Наталья Владимировна

8.  Власова Лариса Михайловна

9.  Григорьева Лидия Павловна

10.  Зарипова Райхана Клысбаевна

11.  Зименкова Людмила Петровна

12.  Иваненко Татьяна Васильевна

13.  Ишкильдеев Вадим Нилевич

14.  Коровкина Ирина  Николаевна

15.  Коршун Ольга Петровна

16.  Курбанова Альбина Сергеевна

17.  Лямзин Павел Андреевич

18.  Мажитов Роберт Адисунович

19.  Малахов Валерий Геннадьевич

20.  Малкова Ольга Васильевна

21.  Малыгина Светлана Леонидовна

22.  Мельникова Наталья Николаевна

23.  Сёмкина Ольга Викторовна

24.  Сафаралеева Юлия Уразмухаметовна

25.  Смолина Людмила Анфилофьевна

26.  Сорокина Ирина Борисовна

27.  Степанова Ирина Георгиевна

28.  Стешенко Наталья Валентиновна

29.  Тарасова Анна Гавриловна

30.  Устинова Наталья Ивановна

31.  Филиппова Ирина Дмитриевна

32.  Фотеева Ольга Александровна

33.  Хайдарова Диана Евгеньевна

34.  Хайдукова Зоя Ивановна

35.  Чумаченко Виктория Николаевна

36.  Шагалиева Лола Хазратовна

37.  Шафикова Ирина Николаевна

38.  Шейгец Лилия Николаевна

39.  Эрдяева Байрта Баатровна

40.  Яковлева Анастасия Анатольевна

41.  Якупова Галина Георгиевна

		2023-08-28T11:34:49+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ № 1"